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7 4 d e  Møde .  

Fredag den 9. Februar Kl. 13. 

Første Næstformand (Vanggaard): I 
Skrivelse af Dags Dato meddeler Indenrigs- 
ministeren, at han ønsker her i Tinget at 
fremsætte: 

Forslag til Lov om Tillæg til Lov Nr. 
363 af 16. December 1933 om Rentelettelse 
ved Konvertering m. v. 

Uden for Dagsordenen giver jeg Ordet 
til den højtærede Indenrigsminister, for 
at han kan fremsætte det nu anmeldte 
Lovforslag. 

Indenrigsministeren (Dahlgaard) : Jeg 
skal tillade mig for det høje Folketing at 
fremsætte Forslag til Lov om Tillæg til Lov 
Nr. 363 af  16. December 1933 om Rentelet- 
telse ved Konvertering m. v. 

Som det vil erindres, er der gennem Kon- 
verteringsloven af 16. December 1933 aab- 
net Adgang til Dækning af Restancer, 
med hvis Erlæggelse der er ydet Henstand 
efter Henstandsloven, samt under særlige 
Forhold endvidere andre forfaldne Termins- 
ydelser, forudsat, at disse Ydelser er forfal- 
det inden 1. December 1933. Nu er der fra 
forskellig Side siden Lovens Vedtagelse 
gjort gældende, at der kan forekomme Til- 
fælde, hvor det vil være rimeligt, at en Laan- 
tager, der kun i ringe Grad eller maaske 
slet ikke har benyttet Henstandslovgiv- 
ningen paa Grund af foreliggende Forhold, 
faar Adgang til at dække December Termins 
Ydelse ved Overførelse. Det er sagt, at 
der kan være Tilfælde, hvor det vil føles 
særlig uretfærdigt, at en Laantager, der 
netop hidtil har anstrengt sig til det yder- 
ste for at betale sine Renter og nu maaske 
er i Vanskeligheder, er udelukket fra at faa 
December Termins Ydelse tilskrevet Ho- 
vedstolen i Henhold til Lovens Bestem- 
melser. 

Hertil kommer et andet Forhold. Det 
maa betragtes som givet, at Overførelsen af 
Laan fra de gamle 4 % og 5 pCt. Serier til 
4 pOt. Serierne vil faa et saadant Omfang,: 
at den praktiske Gennemførelse af Ompri- 
oriteringen af Hensyn bl. a. til Kreditfore- 
ningernes Administration og Tinglysnings- 
kontorerne vil strække sig over et længere 

Tidsrum. Da Bestemmelsen i Tinglysnings- 
loven om Fortrinsret i Pantet for Renter 
imidlertid er til Hinder for, at der af Kredit- 
foreningerne uden Tab af Fortrinsretten 
kan gives Henstand ud over Juni Termin 
1934 til Laantagere, der i Henhold til Kon- 
verteringsloven har anmodet om Over- 
førelse af Laanet med Tillæg af en Re- 
stance pr. Juni Termin 1933, vil de Laan- 
tagere, der ikke opnaar Overførelse inden 
Juni Termin 1934, have at erlægge Termins- 
ydelsen for Juni Termin 1933. 

Af Hensyn til dette Forhold aabner 
det her foreliggende Forslag Adgang til 
Dækning ved Overførelse af en enkelt 
Terminsydelse, det være sig en i December 
1933 eller senere forfalden Terminsydelse, 
saaledes at Laantageren 홢 gennem den der- 
ved tilvejebragte Lettelse i en senere Ter- 
min 홢 faar Mulighed for at udrede sin re- 
sterende Ydelse for Juni Termin 1933. 

Der foreligger altsaa gennem det her 
foreliggende Lovforslags Bestemmelser en 
faktisk mindre Udvidelse af Henstands- 
lovgivningen, og jeg har derfor ment det 
rigtigt som Betingelse for Overførelse af 
December Terminsydelser eller senere Ter- 
minsydelser at kræve, at de Laantagere, 
der saaledes opnaar Adgang til at dække 
en Terminsydelse af nyere Dato, ikke 
herudover kan opnaa Dækning for mere end 
een enkelt af de Terminsydelser, der efter 
Konverteringsloven af 16. December 1933 . 
vil kunne inddrages under det nye Laan. 
Dette mener jeg endvidere gør det rimeligt, 
at saadanne Forhold fra Laantagerens 
Side, som efter Betalingshenstandslovgiv- 
ningen vilde have udelukket Henstand, 
ogsaa udelukker, at de her omhandlede 
Terminsydelser kan dækkes i Forbindelse 
med Laanenes Overførelse. 

Bestemmelsen i Lovforslagets § 2 tager 
Sigte paa et Forhold, der særlig angaar de 
to HusmandskreditÎoreninger, og hvorom 
der er sket Henvendelse til Indenrigsmini- 
steriet fra den jyske Husmandskredsfor- 
ening, saaledes som det Lovforslaget med- 
følgende Bilag udviser. Bestemmelsen gaar 
simpelt hen ud paa at hæve Maksimums- 
grænsen for det nye Laan fra 10 000 til 
10 400 Kr. for Ejendomme med mindre 
Jordareal end 1 ha og fra ,12 500 til 13 000 
Kr. for andre Ejendomme. I 

Jeg skal, tillade mig at anbefale dette 
Lovforslag til det høje Folketings velvillige 
Behandling. 

Første Næ stformand (,Vanggaard), : 
Eksemplarer af det. nu fremsatte Lovforslag 
vil blive omdelt til . Tingets Medlemmer. 


